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1. ÚVOD

Tato bakalářská práce vznikla na základě projektu OPVK (Operační program

vzdělávání pro konkurenceschopnost), jenž probíhal na našem učilišti v letech

2010 až 2012. Zadavatelem projektu byl Krajský úřad plzeňského kraje, jeho

financování zprostředkovávala Evropská unie ve formě dotací. Cílem projektu bylo

vytvořit moderní odborné elektrotechnické výukové moduly, jejichž obsah vychází

ze současných aktuálních i budoucích potřeb zaměstnavatelů a firem na

území České republiky.

Projekt sleduje cesty nutnosti moderního technického vzdělávání, podporuje

a prakticky rozvíjí individuální potenciál žáků nutný pro proces celoživotního učení

a řeší jejich uplatnitelnost na trhu práce. Naplňováním těchto cílů dojde též ke

zvýšení odborné i pedagogické připravenosti učitelů, kteří budou prakticky rozvíjet

nové klíčové kompetence a dovednosti u žáků. Obsah, forma i systém stavby

modulů jsou lehce přenositelné i pro ostatní školy, čili jejich náplň lze uplatňovat

i na jiných učilištích. Výstupem projektu bylo vytvoření pěti moderních odborných

elektrotechnických modulů a proškolení celkem 300 žáků.

Modul, jehož jsem byl lektorem, umožňuje žákům seznámit se s problematikou

výtahových systémů a provádět práce spojené s diagnostikou, údržbou

a opravami těchto zařízení. Toto téma bylo zvoleno právě proto, že s rychlým

rozvojem techniky, převážně pak elektroniky, se přirozeně rozvíjí i výroba

výtahových sytémů. Tento trend tedy zároveň přináší i potřebu dostatečného

množství budoucích odborných pracovníků, kteří jsou obeznámeni se základními

principy funkce a současnými tecnologiemi výtahových zařízení. Celý modul

sloužil k vybavení specializované dílny výtahů a k vytvoření výukového materiálu

a jeho pilotní ověření v praxi.

Tato práce bude zaměřena na kompletní realizaci výukového kurzu automatizační

techniky se zaměřením na výtahové systémy. Budou zde použity výukové metody,

formuláře a dotazníky tak, jak tomu bylo v průběhu realizace projektu. Dále se

pokusím nastínit celý průběh výuky předmětu výtahy na naší škole a vytvořím

strukturu obsahu tohoto výukového kurzu.
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2. PŘEHLED STUDIJNÍ LITERATURY

Výtahové systémy i přesto, že svou minulostí a rozsáhlým vývojem sahají do

starověku, představují v dnešní době záležitost spíše poněkud neznámou. Oproti

ostatním technickým oborům jako je například informatika, se očividně jedná

o záležitost daleko méně atraktivní. Těžko si vysvětlovat důvod tohoto nezájmu.

Snad proto, že s výtahem nelze hrát hry, nebo proto, že výtahová technika

vyžaduje manuální práci? Těžko přisuzovat vinu tomu či onomu. V každém

případě výtahy představují techniku, s níž se člověk do odborného styku každý

den nedostane. Ani pravidelnou jízdou výtahem třeba ráno dolů a odpoledne

nahoru nelze mluvit o znalosti výtahového systému. Přístup k této technice má

pouze úzký okruh lidí, odborných pracovníků specializovaných firem, kterých není

mnoho. Možná právě toto je vysvětlení na výše položenou otázku.

Při realizaci projektu jsem přirozeně jako laik sháněl potřebnou technickou

literaturu k nastudování. Jednalo se však o úkol nesnadný. Na současném

knižním trhu nic podobného není, prakticky neexistuje nakladatelství, které by

v posledních dvaceti letech vydalo jedinou publikaci na téma výtahové techniky.

Tento stav pravděpodobně souvisí se zmiňovanými specializovanými firmami,

které v podstatě jako jediné mají oprávnění zasahovat do výtahových zařízení.

Tyto firmy, obvykle nadnárodní korporace, si zaučují a školí své zaměstnance

samy. Konec konců mají na to ten nejlepší prostředek – vlastní duševní potenciál

v podobě vývojových pracovníků, kteří se přímo podílejí na historii výtahů. Vydávat

tedy knihu pro tuto „komunitu“ lidí je absurdní a mine se účinkem. Ohlas by to jistě

nepřineslo ani u širší veřejnosti.

Co se týká výhradně současných trendů ve výtahové technice, není problém se

získáním informací. Například česká firma TTC Telsys, a. s. na svých webových

stránkách představuje širokou škálu komponentů vlastní produkce. Jedná se

o sortiment výrobků od staničních přivolávačů přes kabinová tabla, klece,

výtahové stroje až po vlastní řídicí systém s mikroprocesorovou řídicí jednotkou

výtahu. Ke všem výrobkům je k dispozici podrobný manuál v elektronické podobě

volně ke stažení ve formátu PDF. Veškeré informace jsou přehledně zpracovány
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a tvoří ucelený přehled. Tato skutečnost je jistě velice příznivá a potěšující pro

potenciálního zákazníka, nebo pro toho, kdo ví co chce a jak to vlastně funguje.

V mém případě bylo ovšem nutné začít z opačného konce. Bylo potřeba nejprve

nastudovat základní principy funkce výtahů, jednotlivé jeho části, význam který

mají a jak pracují. Rovněž bylo nutné pochopit elektrická zapojení řídicích sytémů,

seznámit se s potřebnými normami a bezpečnostními předpisy. Tyto poznatky

vnímám jako základní nezbytný pilíř pro další práci a rozšiřování obzoru v oblasti

výtahů. Tahle fakta již internet nenabízí, popřípadě lze naleznout jen útržkovité

statě, na kterých se ale stavět nedá. Zde bych se chtě zmínit například

o Wikipédii, kam v podstatě kdokoliv může cokoliv napsat, ovšem bez záruky

odborného ověření obsahu.

Abych dosáhl výsledku, bylo nutné navštívit knihovnu a „oprášit“ starou literaturu.

Hledal jsem cokoliv, co by mohlo posloužit jako zdroj tolika potřebných informací.

Asi po hodině hledání se čas strávený v knihovně vyplatil a já konečně objevil

celkem 3 knihy, pojednávající o výtahových zařízeních. Jedná se o publikace

vydané v letech 1976 až 1991 Státním nakladatelstvím technické literatury

v Praze. Po nahlédutí do knih bylo hned zřejmé, že ve všech třech případech se

jedná o výukové učebnice pro střední odborná učiliště. Zárověň bylo i uvedeno pro

jaký učební obor byla ta či ona učebnice určená. Tato skutečnost tedy nasvědčuje

tomu, že v minulosti existovaly přímo učební obory vychovávající budoucí

opraváře výtahů.

V současnosti (rok 2012) však žádný podobný učební či studijní obor schválený

Ministerstvem školství již neexistuje, čili žádná škola ani učiliště neprodukuje

absolventy pro toto odborné zaměření. Pátráním po internetu jsem přeci jen objevil

školu, konkrétně SOŠ a G Liberec, která stejně jako naše učiliště vyučuje

výtahovou techniku v rámci projektu OPVK. Bližším studováním knih lze sledovat

přirozený vývoj. Je vidět, jak dřívější technologie a pracovní postupy byly

vytlačovány a pozvolna nahrazovány za nové, modernější. Z toho důvodu některé

odborné pasáže uvedené v učebnicích již v dnešní době neodpovídají skutečnosti.

Tyto odlišnosti od současných trendů spočívají zejména v oblasti řídicích systémů,

neboť využívání polovodičů na těchto pozicích bylo v tehdejší době minimální.
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 2.1. Kniha „Výtahy, opravy a údržba“

Jedná se o nejstarší puklikaci ze všech tří knih, které jsem použil. Autorem knihy

jsou Vladimír Červenka a Ing. Hanuš Ruml za přispění podniků Transporta

Chrudim, n. p. a Výtahy, podnik hl. města Prahy, které autorům poskytly potřebné

technické materiály. Kniha byla vydaná nakladatelstvím SNTL v Praze roku 1976.

Publikaci schválilo dne 31. července 1974 č. j. 22113/74–260 ministerstvo školství

ČSR jako učební text pro odborná učiliště a střední školy. Kniha byla určena jako

příručka pro zvyšování kvalifikace pracovníků v údržbě výtahů, zároveň její obsah

odpovídal osnově učebního oboru 24–20–2 Montér výtahů. Publikace má velice

dobré a přehledné členění, je rozdělena na dvě hlavní části:

Obr.1. Kniha „Výtahy opravy a údržba“

● Strojní zařízení výtahu

Tato část je věnována výhradně mechanické konstrukci výtahů a veškerým

souvislostem s tím spojeným. Celý tento oddíl je dále rozdělen do šestnácti

samostatných podkapitol:

1. Rozdělení strojních výtahových zařízení


[…]


zkreslení výsledků. A přesně o to tady vůbec nejde. Čili anonymitou byla v zásadě

zajištěna objektivnost celého hodnocení. Co se týká osazenstva, tak kurzu se

účastnili žáci druhých a třetích ročníků, věkové rozmezí cca 16 až 18 let. Jednalo

se konkrétně o třídy ME2 (čtyřletý studijní obor 26–41–L/01 Mechanik

elektrotechnik pro elektronická zařízení), TM2 a TM3 (čtyřletý studijní obor

26–45–M/01 Telekomunikace). Vlastní evaulační dotazník obsahoval celkem čtyři

kritéria, jejichž míru ztotožnění žáci hodnotili body od jedničky do pětky. Čím větší

počet bodů konkrétní kritérium obdrželo, tím lepší to znamenalo jeho hodnocení.

Čili v případě, že všech 60 žáků bylo plně spokojeno s daným kritériem, získalo

pak maximální počet, tedy 300 bodů. Kromě bodového hodnocení měli žáci také

prostor sdělit do poznámky na evaulačním dotazníku konkrétní názor či

připomínku. Této možnosti však žádný z nich nevyužil. Z výsledku dotazníku jsem

byl mile překvapen, neboť jej žáci hodnotili poměrně dobře. To hlavně proto, že

jejich hodnocení bylo zcela anonymní, tudíž neměli sebemenší důvod lhát.

Kritérium 1: Organizační příprava výukového modulu

Kritérium 2: Kvalita přednášejícího

Kritérium 3: Obsahová náplň výukového modulu

Kritérium 4: Technické zabezpečení výukového modulu

Graf 2. Bodové hodnocení jednotlivých kritérií (maximum 300 bodů)

Kritérium 1 Kritérium 2 Kritérium 3 Kritérium 4
200

210

220

230

240

250

260

270

280

290

300

STRANA 51

7. ZÁVĚR

Na konci tohoto výukového modulu „Modernizace výtahů a diagnostika oprav“

by měli žáci dospět k jednoznačnému závěru, že mikroprocesorový řídicí systém

je ze všech hledisek nejvýhodnější. Pořizovací cena desky řízení sice není

zanedbatelná, ovšem tato investice se do budoucna rozhodně vyplatí. Činnost

řídicí jednotky je prakticky bezporuchová, lze kontrolovat a dignostikovat. Navíc je

možné celý systém dále rozšiřovat o funkce, jenž by byly v předchozích případech

řízení velice obtížně realizovatelné, či nemožné. Samozřejmě nic není dokonalé

a tak i na mikroprocesorovém řízení lze najít nějaké nedostatky. Řídicí jednotka

si stejně jako všechny počítače občas „postaví svou hlavu“ a dojde k zamrznutí

programu.

V takové situaci nezbývá nic jiného, než systém nekompromisně bez výčitek

restartovat. V nejkrajnějším případě, pokud dojde k poškození samotné řídící

jednotky, je bezpodmíněnečně nutné vyměnit kompletně celou desku řízení za

novou, neboť laickým zásahem do obvodů vnitřní elektroniky již nelze garantovat

bezpečný provoz výtahu. To samozřejmě úzce souvisí i s kvalitou osazených

součástek. Nejrizikovější součástkou všech obvodů je bezesporu elektrolytický

kondenzátor. Ten stárne, čímž ztrácí svou kapacitu a snižuje se jeho vnitřní odpor.

Tím v kondenzátoru vzniká svod, který se v obvodu projeví jako nežádoucí

rezistor. Typickým příkladem jsou levné součástky z Číny, kterým je náš trh

systematicky zahlcován.

Jejich životnost obvykle bývá kolem 2 roků, zpravidla se zničí těsně po skončení

záruky. Samozřejmě není třeba se k mikroprocesorovému řízení stavět

nedůvěřivě. Součástky jsou výrobcem pečlivě vybírány, vždyť jak často například

dojde k poškození motherboardu v běžném počítači? Takže asi tak. Životnost

řídicích jednotek je dlouhá, výrobce na ně poskytuje záruku a mnohaletý servis.

Mikroprocesorové řízení je „hudbou budoucnosti“, jenž se pozvolna dostává do

všech odvětví automatizace i do běžné spotřební elektroniky. Svět, společnost

i technika se tedy přirozenou cestou vyvíjejí, přičemž vývoj je příliv a přílivu, tomu

se vzdorovat nedá !
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RESUMÉ

This course gives students techniques automatic comprehensive perspective on

lifts and things associated with them. It is limited by the number of pages and

therefore has not been possible to cover all the specificity that would otherwise

greatly exceed its contents. This applies especially to the elevator extension

modules. The detailed information can always find an in the service manual, which

is included with each product. The course therefore provides mainly a summary of

the most important knowledge needed for basic orientation and diagnosis in

elevator technology. Completion of the course does not mean an immediate

understanding of its content. An essential part of any theory is undoubtedly the

practice, or specific things need to come into contact with, work with them. All this,

however, is unnecessary and comes to nothing, in the absence of taste and trying

to learn something.

Tento kurz automatické techniky přináší žákům ucelený pohled na problematiku

výtahů a věcí s nimi spojených. Je limitován počtem stran a proto zde nebylo

možné obsáhnout veškeré konkrétnosti, které by jinak značně překročily jeho

obsah. To se týká zejména rozšiřujících modulů výtahu. Tyto detailní informace lze

vždy naleznout v servisním manuálu, jenž je součástí každého produktu. Kurz

proto přináší hlavně souhrn těch nejdůležitějších vědomostí, potřebných k základní

orientaci a diagnostice ve výtahové technice. Absolvování kurzu ještě neznamená

bezprostřední porozumění jeho obsahu. Nezbytnou součástí každé teorie je

bezesporu praxe, čili nutnost s konkrétními věcmi přijít do styku, pracovat s nimi.

To vše je ovšem zbytečné a přichází vniveč, pokud chybí chuť a snaha něco se

naučit.
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