# HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Oponent BP

**Jméno studenta:** Kamil Komiň

**Garantující katedra:** KMT

**Název bakalářské práce:** Výukový kurz automatizační techniky pro ŠŠ

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Formální a obsahová stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Použití zdroje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<p>Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:</p> <p>Bod 1: Po jazykové a grafické stránce je práce velmi zdařile zpracovaná. Je psaná čtivým a srozumitelným jazykem. Práce je opatřena převážně vlastní fotografickou dokumentací. K práci je dále přiloženo nezbytné funkční CD.</p> <p>Bod 2: Text je rozdělen do 7 kapitol doplněných o seznamy použité literatury, tabulek, obrázků, grafů a celkem má práce 56 stran. Obsahem bakalářské práce (dále jen zkratka BC) je výukový kurz automatizační techniky zaměřený na ŠŠ, který je vhodně začleněn do výukového modulu nazvaného Modernizace výtahů a diagnostika oprav. Po úvodní kapitole nás student seznamuje s českou odbornou literaturou zabývající se výtahovou technikou. Následující kapitoly postupně mapují: historii a současnost výtahové techniky, problematiku předmětu Výtahy na ŠŠ, strukturu autorem vytvořeného kurzu, praktickou realizaci a je ukončena závěrečným komentářem. Obsah práce je v souladu s výtýčeným zadáním BC. Formálně práce splňuje všechny znaky BC.</p> <p>Bod 3 - 4 : Předložená BC přesně splňuje požadavky kladené na vědeckou publikaci. Nejdříve autor provede rešerži stávající vhodné odborné literatury v České republice. Na jejím základě vytvoří vhodný odborný učební text pro ŠŠ rozšířený o moderní teoretické a praktické poznatky. Ten aplikuje v novém výukovém kurzu, který pedagogicko didakticky zhodnotí evaluačním dotazníkem.</p> <p>Bod 5: Výsledkem práce je kromě navrženého výukového kurzu pro ŠŠ a jeho komentovaného statistického vyhodnocení v rámci evaluačního dotazníku, také autorovo zamyšlení nad středním odborným školstvím. Předložené výsledky jsou podepřeny autorovou odbornou i praktickou erudovaností.</p> <p>Bod 6: Přínosem je určitě vytvoření moderního výukového textu koncipovaného pro moderní didaktické prostředky testovaného na 53 studentech. Co lze pisateli vytknout je, že v rešerži neuvedl zahraniční literaturu.</p> <p>Bod 7: Autor řádně cituje převzatou literaturu. Mohl ještě důsledně označit svoji obrazovou dokumentaci.</p> <p>Otázky: Má firma Otis svoji vlastní odbornou literaturu používanou pro výuku a školení svých zaměstnanců?</p>
Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne

Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul oponenta: Ing. Jindřich Korytář
Pracoviště oponenta: KMT - ZČU v Plzeňi

14.04 2013

Datum

Podpis